
I. DISPOSICIONS GENERALS

1. PRESIDÈNCIA I CONSELLERIES 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació

ORDRE de 2 de juny de 2000, de la Conselleria d’Eco-
nomia, Hisenda i Ocupació, per la qual es regula el
procediment de reintegrament d’errades materials en la
confecció de les nòmines. [2000/M4812]

El Decret 129/1994, de 5 de juliol del Consell de la Generalitat
Valenciana autoritzà aquesta conselleria, en la disposició final pri-
mera, a dictar les normes de desplegament necessàries per a establir
els procediments administratius que havien de permetre d’ofici
reintegrar els deutes contrets pel personal al seu servei o per les
entitats locals, a favor de la Hisenda de la Generalitat, la qual cosa
es va fer mitjançant l’Ordre de 18 de juliol de 1994.

L’experiència acumulada en la tramitació d’expedients de rein-
tegraments materials, aritmètics o de fet en la confecció de la nòmi-
na, aconsella la introducció de determinades modificacions en el
règim jurídic del procediment esmentat als efectes de simplificar
alguns dels tràmits previstos en aquest, així com reassignar les fun-
cions atribuïdes als distints òrgans que participen en la tramitació.

Per això, fent ús de l’autorització continguda en el Decret
129/1994, a proposta de la Subsecretaria de Política Pressupostària
i del Tresor

ORDENE

Article 1. Àmbit d’aplicació 
1. Les disposicions d’aquesta ordre són d’aplicació als procedi-

ments que inicie la Generalitat Valenciana per a realitzar el reinte-
grament de les quantitats indegudament pagades com a conseqüèn-
cia d’errades de fet, aritmètiques o materials en la confecció de la
nòmina del personal al servei de l’administració de la Generalitat
Valenciana.

2. Quan tant l’administració com l’interessat coneguen l’errada
produïda i els seus termes, prèviament a l’inici del procediment
regulat en la present ordre, i ambdós es manifesten conformes amb
la determinació de l’errada i l’import que cal reintegrar, l’expedient
requerirà, com a únic tràmit, la notificació de l’òrgan gestor de
l’errada produïda i la conformitat prestada per l’interessat, junta-
ment amb l’ingrés per aquest de la quantitat deguda o la seua auto-
rització a la compensació a través de la nòmina.

Article 2. Inici
1. Comprovada l’existència de l’errada, la procedència i

l’import de la quantitat deguda a la Hisenda de la Generalitat
Valenciana, l’òrgan responsable de la direcció del personal dictarà
acord d’iniciació del procediment de reintegrament per errades
materials, aritmètiques o de fet en la nòmina. L’acord d’iniciació
haurà de contenir en tot cas la identificació del deutor, les errades
materials concretes, de fet o aritmètiques, el moment en què es van
produir, així com l’import que se’n deriva.

2. Als efectes d’establir la quantia del deute amb la Hisenda de
la Generalitat Valenciana, els òrgans responsables de la direcció de
personal hauran de fer constar, necessàriament, els conceptes
següents:

a) Import brut dels havers pagats indegudament.
b) Import de les retencions efectuades a aquests havers bruts.

c) Import líquid que ha de reintegrar a l’administració el deutor.

d) Import de les retencions que s’han de rectificar. 

11540 2000 06 14 DOGV - Núm. 3.771

I. DISPOSICIONES GENERALES

1. PRESIDENCIA Y CONSELLERIAS 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo

ORDEN de 2 de junio de 2000, de la Conselleria de
Economía, Hacienda y Empleo, por la que se regula el
procedimiento de reintegro derivados de errores mate-
riales en la confección de las nóminas. [2000/M4812]

El Decreto 129/1994, de 5 de julio del Consell de la Generalitat
Valenciana autorizó a esta conselleria, en su disposición final pri-
mera, a dictar las normas de desarrollo precisas para establecer los
procedimientos administrativos que habían de permitir de oficio
reintegrar las deudas contraídas por el personal a su servicio o por
las entidades locales, a favor de la Hacienda de la Generalitat, lo
que se hizo mediante la Orden de 18 de julio de 1994.

La experiencia acumulada en la tramitación de expedientes de
reintegros derivados de errores materiales, aritméticos o de hecho
en la confección de la nómina, aconseja la introducción de determi-
nadas modificaciones en el régimen jurídico del mencionado proce-
dimiento a los efectos de simplificar algunos de los trámites previs-
tos en el mismo, así como reasignar las funciones atribuidas a los
distintos órganos que participan en la tramitación.

Por ello, en uso de la autorización contenida en el Decreto
129/1994, a propuesta de la Subsecretaría de Política Presupuesta-
ria y del Tesoro

DISPONGO

Artículo 1. Ambito de aplicación 
1. Las disposiciones de esta orden son de aplicación a los pro-

cedimientos que inicie la Generalitat Valenciana para realizar el
reintegro de las cantidades indebidamente abonadas como conse-
cuencia de errores de hecho, aritméticos o materiales en la confec-
ción de la nómina del personal al servicio de la administración de la
Generalitat Valenciana.

2. Cuando del error producido y de sus términos se adquiera
conocimiento, previamente al inicio del procedimiento regulado en
la presente orden, tanto por la administración como por el interesa-
do y ambos se manifiesten conformes con la determinación del
error y el importe a reintegrar, el expediente requerirá, como único
trámite, la notificación del órgano gestor del error producido y la
conformidad prestada por el interesado, junto con el ingreso por
éste de la cuantía adeudada o su autorización a la compensación
través de la nómina.

Artículo 2. Inicio
1. Comprobada la existencia del error, procedencia e importe de

la cantidad adeudada a la Hacienda de la Generalitat Valenciana, el
órgano responsable de la jefatura del personal dictará acuerdo de
iniciación del procedimiento de reintegro por errores materiales,
aritméticos o de hecho en la nómina. El acuerdo de iniciación con-
tendrá en todo caso la identificación del deudor, concretos errores
materiales, de hecho o aritméticos, momento en que éstos se produ-
jeron, así como el importe que de los mismos se deriva.

2. A los efectos de establecer la cuantía de la deuda con la
Hacienda de la Generalitat Valenciana, los órganos responsables de
la jefatura de personal deberán hacer constar, necesariamente los
siguientes conceptos:

a) Importe bruto de los haberes pagados indebidamente.
b) Importe de las retenciones efectuadas a dichos haberes bru-

tos.
c) Importe líquido que deba ser reintegrado a la administración

por el deudor.
d) Importe de las retenciones que se deban rectificar. 



e) I, si és el cas, import de les quotes corresponents a l’adminis-
tració en els sistemes d’assegurament que han de ser rectificades.

La conformació de les dades anterior s’efectuarà per cadascun
dels períodes mensuals en els quals les diferències s’hagen produït
(annex I) i es reconduiran a un document Total diferència (annex 2)
que formarà part de la resolució notificada. 

Article 3. Notificació de l’acord d’iniciació i tràmit d’audiència

L’acord d’iniciació expressat serà notificat a l’interessat per
l’òrgan responsable de la direcció de personal de cada conselleria, i
se li concedirà audiència per un termini no superior a deu dies per-
què puga al·legar i presentar els documents i les justificacions que
estime pertinents.

Article 4. Acabament
1. Si l’interessat manifesta la seua conformitat amb l’existència

de l’errada material esmentada, de fet o aritmètica, l’òrgan respon-
sable de la direcció de personal elevarà a la Sotssecretaria de Políti-
ca Pressupostària i del Tresor la corresponent proposta de resolució
en un termini màxim de set dies, que durà adjunta còpia de l’expe-
dient tramitat.

2. Quan l’interessat no presente al·legacions o manifeste la seua
disconformitat amb el fons o la forma de l’expedient de reintegra-
ment, l’òrgan responsable de la direcció de personal esmentat ele-
varà, en un termini màxim de 15 dies, a la Subsecretaria de Política
Pressupostària i del Tresor proposta de resolució, que durà adjunt
l’informe corresponent i còpia de l’expedient tramitat.

3. Rebuda la proposta de resolució, la Subsecretaria de Política
Pressupostària i del Tresor resoldrà en el termini màxim d’un mes i
trametrà la resolució corresponent a l’òrgan responsable de la
direcció de personal a l’efecte de la notificació.

Article 5. Notificació de la resolució
Les notificacions s’efectuaran d’acord amb el que disposen els

articles 58 i 59 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, segons la
redacció que en fa la Llei 4/1999, de 13 de gener.

Les notificacions dels reintegraments autoritzats per la Subse-
cretaria de Política Pressupostària i del Tresor, hauran de dur
adjunta la nòmina rectificada degudament, així com el detall dels
conceptes on es va cometre l’errada i l’import de la quantitat que
cal reintegrar, en els termes continguts en l’article 3 de la present
ordre. Així mateix, s’establirà el termini en què el deutor haurà de
reintegrar la quantitat esmentada i els altres continguts que a l’efec-
te de notificacions estableix la normativa vigent.

Article 6. Execució
Quan el subjecte deutor mantinga en el moment de tramitació

de l’expedient relació laboral o funcionarial amb la Generalitat
Valenciana el reintegrament s’articularà a través de compensació
en la nòmina llevat que expressament en les al·legacions l’interes-
sat haja optat per un altre dels mitjans de pagament reconeguts
legalment.

A aquest efecte, una vegada notificat, i sense perjudici que
s’haja autoritzat l’ajornament o el fraccionament del deute, l’execu-
ció del reintegrament es realitzarà a càrrec de la nòmina immediata
següent.

En el supòsit que el personal afectat, en el moment de tramita-
ció de l’expedient, no mantinga cap relació laboral o funcionarial
amb la Generalitat Valenciana, la no materialització del reintegra-
ment en els terminis previstos en la legislació vigent, determinarà
l’inici de les actuacions necessàries per al cobrament de les quanti-
tats degudes, d’acord amb el que preveu el Reglament General de
Recaptació, aprovat pel Reial Decret 1.684/1990, de 20 de desem-
bre.

DOGV - Núm. 3.771 2000 06 14 11541

e) Y en su caso, importe de las cuotas correspondientes a la
administración en los sistemas de aseguramiento que deban ser rec-
tificadas.

La conformación de los datos anteriores se efectuará por cada
uno de los periodos mensuales en los que las diferencias se hayan
producido (anexo I), reconduciéndolos a un documento Total dife-
rencia (anexo 2) que formará parte de la resolución notificada. 

Artículo 3. Notificación del acuerdo de iniciación y trámite de
audiencia

El acuerdo de iniciación expresado será notificado al interesado
por el órgano responsable de la jefatura de personal de cada conse-
lleria, concediéndole audiencia por un plazo no superior a 10 días
para que pueda alegar y presentar los documentos y justificaciones
que estime pertinentes.

Artículo 4. Terminación
1. Si el interesado manifiesta su conformidad con la existencia

del referido error material, de hecho o aritmético, el órgano respon-
sable de la jefatura de personal elevará a la Subsecretaría de Políti-
ca Presupuestaria y del Tesoro la correspondiente propuesta de
resolución en un plazo máximo de siete días, acompañando copia
del expediente tramitado.

2. Cuando el interesado no presentase alegaciones o manifes-
tará su disconformidad con el fondo o la forma del expediente de
reintegro, el citado órgano responsable de la jefatura de personal
elevará, en un plazo máximo de 15 días, a la Subsecretaría de Polí-
tica Presupuestaria y del Tesoro propuesta de resolución, acom-
pañada del correspondiente informe y copia del expediente tramita-
do.

3. Recibida la propuesta de resolución, la Subsecretaría de Polí-
tica Presupuestaria y del Tesoro resolverá en el plazo máximo de
un mes, remitiendo la correspondiente resolución al órgano respon-
sable de la jefatura de personal a los efectos de su notificación.

Artículo 5. Notificación de la resolución
Las notificaciones se efectuarán de conformidad con lo dispues-

to en los artículos 58 y 59 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
según redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Las notificaciones de los reintegros autorizados por la Subse-
cretaría de Política Presupuestaria y del Tesoro, deberán ir acom-
pañadas de la nómina debidamente rectificada, así como detalle de
los conceptos donde se cometió el error y el importe de la cantidad
a reintegrar, en los términos contenidos en el artículo 3º de la pre-
sente orden. Asimismo se establecerá el plazo en que el deudor
deberá reintegrar la citada cantidad y los demás contenidos que a
efectos de notificaciones establece la normativa vigente.

Artículo 6. Ejecución
Cuando el sujeto deudor mantuviese en el momento de tramita-

ción del expediente relación laboral o funcionarial con la Generali-
tat Valenciana el reintegro se articulará a través de compensación
en la nómina salvo que expresamente en las alegaciones el interesa-
do haya optado por otro de los medios de pago reconocidos legal-
mente.

A tal efecto una vez notificado, y sin perjuicio de que se hubie-
se autorizado el aplazamiento o fraccionamiento de la deuda, la eje-
cución del reintegro se realizará con cargo a la nómina inmediata
siguiente.

En el supuesto de que el personal afectado, en el momento de
tramitación del expediente, no mantuviese relación laboral o fun-
cionarial alguna con la Generalitat Valenciana, la no materializa-
ción del reintegro en los plazos previstos en la legislación vigente,
determinará el inicio de las actuaciones necesarias para el cobro de
las cantidades debidas, de acuerdo con lo previsto en el Reglamen-
to General de Recaudación, aprobado por Real Decreto 1.684/1990,
de 20 de diciembre.



Article 7. Ajornament o fraccionament del reintegrament
El subjecte deutor podrà sol·licitar, davant la Subsecretaria de

Política Pressupostària i del Tresor, l’ajornament o el fracciona-
ment del deute en els termes i les condicions previstos en la legisla-
ció vigent.

DISPOSICIO ADDICIONAL UNICA

Naturalesa de les errades
Els òrgans responsables de la direcció de personal s’hauran

d’abstenir de l’aplicació del que preveu la present ordre a qualsevol
expedient en què les actuacions a què faça referència no puguen
qualificar-se d’errades materials, aritmètiques o de fet en els termes
a què es refereix l’article 105.2 de la Llei de Règim Jurídic de les
Administracions Públiques i del Procediment Administratiu Comú.

A aquest efecte, sempre que l’interessat presente al·legacions
que afecten la naturalesa de l’errada, la seua desestimació haurà de
sustentar-se en l’informe corresponent del Servei Jurídic on preste
els seus serveis l’interessat, tal i com es detalla en l’article 5.2 de la
present ordre.

DISPOSICIO DEROGATORIA UNICA

Queden derogats els articles 3, 4 i 5 de l’Ordre de 18 de juliol
de 1994, de la Conselleria d’Economia i Hisenda, per la qual es
desplega el procediment de compensació d’ofici de deutes contrets
per les entitats locals i el personal al servei de la Generalitat Valen-
ciana, a favor d’aquesta.

DISPOSICIONS FINALS

Primera
La present ordre entrarà en vigor l’endemà de la publicació en

el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Segona
Es faculta la Subsecretaria de Política Pressupostària i del Tre-

sor perquè emeta les instruccions i les circulars necessàries per a
desplegar l’aplicació del que s’ha establit anteriorment.

València, 2 de juny de 2000

El conseller d’Economia, Hisenda i Ocupació,
VICENTE RAMBLA MOMPLET

11542 2000 06 14 DOGV - Núm. 3.771

Artículo 7. Aplazamiento o fraccionamiento del reintegro
El sujeto deudor podrá solicitar, ante la Subsecretaría de Políti-

ca Presupuestaria y del Tesoro, el aplazamiento o fraccionamiento
de la deuda en los términos y condiciones previstos en la legisla-
ción vigente.

DISPOSICION ADICIONAL UNICA

Naturaleza de los errores
Los órganos responsables de la jefatura de personal deberán

abstenerse, de la aplicación de lo previsto en la presente orden a
cualquier expediente en que las actuaciones a que venga referido no
puedan calificarse de errores materiales, aritméticos o de hecho en
los términos a que se refiere el artículo 105.2 de la Ley de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común.

A tal efecto, siempre que el interesado presentase alegaciones
que afectasen a la naturaleza del error, su desestimación deberá ir
sustentada en el correspondiente informe del Servicio Jurídico
donde preste sus servicios el interesado, tal y como se detalla en el
artículo 5.2 de la presente orden.

DISPOSICION DEROGATORIA UNICA

Quedan derogados los artículos 3, 4 y 5 de la Orden de 18 de
julio de 1994, de la Conselleria de Economía y Hacienda, por la
que se desarrolla el procedimiento de compensación de oficio de
deudas contraídas por las entidades locales y el personal al servicio
de la Generalitat Valenciana, a favor de ésta.

DISPOSICIONES FINALES

Primera
La presente orden entrará en vigor el día siguiente de su publi-

cación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Segunda
Se faculta a la Subsecretaría de Política Presupuestaria y del

Tesoro para que emita las instrucciones y circulares necesarios para
desarrollar la aplicación de lo anteriormente establecido.

Valencia, 2 de junio de 2000

El conseller de Economía, Hacienda y Empleo,
VICENTE RAMBLA MOMPLET



DOGV - Núm. 3.771 2000 06 14 11543



11544 2000 06 14 DOGV - Núm. 3.771



DOGV - Núm. 3.771 2000 06 14 11545


